

یکشنبه ۳۱ سنبله ۱۳۰۲

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: داور

این روزنامه بدون تقاضای کتبی برای کسی ارسال نمیشود. محل اداره: طهران خیابان لاله زار - کوچه اتحادیه. قیمت آن شماره ۵ شاهی است.

مرد آزاد

۱۲ صفر ۱۳۴۲ (۱۴) سپتامبر ۱۹۲۳

نمبره تلفون ۳۹۰ سالهانه شعبه ۳۰ ماهه وجه اشتراك: داخله ۱۰۰۰ قران ۵۰۰ قران ۳۰ قران خارجه علاوه اجرت پست

با و داشت بومینه

از حیثی که با ما شروع کردیم امروز باید نتیجه گرفت. فراموش که اسکریپت حرفه‌ای چه بود؟ صاف و روشن و بی تکلف بشما. قلم نا این بساط حقه بازی بین است شما زندگی آدم هم نخواهد زد. فقیر و اکیبری و پرچانه بودن هنر نمی‌شود. بیه فکری بره آدم شد. ازین تعارف حرف زدن نامم دلننگ تعزید. اگر بدانم شما نجابت و هوش ظریف و عظمت تاریخی و استقامت فطرتان در کفایت نمی‌کنیم این ازین اعتقالاتی است: بیاد بفرماید بفرماید خواهی است.

بوی - کفایت که فراهم کردید و ساقی همی را هم از مرکز کفرهای سیاسی خود به فریب و سیاحت ممالک خارجی معمولی انتظار نباید داشت. اینها سره کار نیستند. اگر بزرگدانه ناسالی می‌گردند. وجود این دو ملیون فقط برای خودشان خوب بود و بی: باسم شما بیای چه پیچیدگی طرف ملاحظه شده - بساط زندگی هر گدازان رونق گرفت. حالا باید آنها را سرخس کرده بیاید کسی رفت که ایران را مملکت حساسی کند.

ما اسم از کسی نمی‌بریم: شرایط با این اصلاح را می‌گوئیم - خود شما بگردید. نگاه کنید - ببینید این شرایط دو موجود که جمع است: این سه شرط را داشت نابرد کارهای اساسی خورد. البته با وجود همه معایبی که داریم حسن نیت در غالب افراد ما هست. کمتر ایرانی خبیثی است که نخواهد مملکتش غنی و خوش بخت و مقدر بشود. پیشکس همه ما بلند ایران سالی دوسه میبارد دادوستد کنند. زندگی‌شان سرگرم باشد نه از یاد داشت نماند برسد له از کتب مکتوب. ولی بچه گریب باید این روز کار عزت را پیش آورد. این محتاج بیک لیاقت و هنری است که - اغلب رجال ما ازان محرومند. اصلاح ایران هم جز بدست کسی که لیاقت و هنرش مسلم و قطعی باشد امکان پذیر نیست. هزار خروار لبت پاک بقدر یک دست حضرت الملوك درد فقرای ایران را دوا نخواهد کرد.

اعتقاد نگینیه - بگذارید اقتدر تا مربوط بشکورت ناروزی که لازمه قدرت یک حکومت حساسی بکار بیفتد و جان شما و ما را مملکت همه را از دست آنها خلاص بکند. مقصود همه این بود که بشما بگوئیم: هفده سال - بیشتر تجربه کردید و بیاد حرف میدان دار های - قری و و - حریت و و - مساوات و دویده - روز پروز و هفته بیسته شما و مملکت - همه - ذلیل گردیدید و پرو پیشان گر شدید. اگر هوس بود - کافی است - اگر

اقای رئیس الوزراء توجه کنند:

این معارف را خوب کنید!

گذشته از سه چهار نفر اعضای وزارت معارف را می‌خوان بر مو دعه تقسیم کرد. یک دسته اشخاص بی تجربه - بی قیامت که یک کار دوپولی می‌خواستند انجام دهند و نوشتن یک مینوت به سطر از دستشان بر نیامد. من آن ها را اجازه نمی‌تامم. اگر مملکت غنی بود و صاحب داشت از این اشخاص در دوازدهم تجربه نگه‌داری می‌شد. در سه روزم عبارتت از یک مده منبسه بزرگ که صرف بخت هم اندازی و باصلاح امروز باری بی‌قلمانی را اشتهال کرده اند و ایمان وسیله می‌فرمایند خورد را حفظ کنند. آنگاه مدیر - برای تجربه و تحقیق چند نفر را با خود بکنید در وزارت معارف بایستند - اشخاصی را که من اسم می‌برم وقتی خارج شدند به سیاهی آن ها بروند و ببینند این آقایان کار شان صبح تا شب چیست.

صبح ها بیکی مو ساعت پوزارت معارف مبرود. زیرا احتمال دارد وزیر باید و آن ها را بخواهد اغلب - پس از ظهر ها اصلا وزارتخانه را بخدم خود مزین نمی‌فرمایند مگر مواخذه ای برای غیبت در کار است؟ غیبت اصلا معین نمیشود ما چه رسد به مواخذه! خلاصه - باقی وقت را مبداء این آقایان چگونه میگذرانند؟ در خانه این ها چه می‌ - در اداره آن روز نامه نگار - در حجره این « ملت » - در منزل آن قالد - زب مشغول گفتن و دسهه هستند. بر ضد کی؟ بر ضد هم دیگر! بر ضد کسی که بصورتی می‌کنند روزی از روی استحقاق و لیاقت مقام آن ها را منزلت سازد!

تجربه بود - پس است. امروز در شوخی را باید کنار گذاشت - مثل بچه آدم نشسته فکری کرد و امور ایران را بدست هائی سپرد که بداند و بخوانند و بتوانند شما را از این منجلا بپرون بکنند. حال می‌خواهید عقیده ما را بیاد بدهید - می‌خواهید بمالعت کنید. ما آنچه را اصلاح شما می‌دالیم تقییم و باز خواهیم گفت. داور.

در مقالاتی که سابقا در این موضوع نوشته‌ام خاطر نشان کرده‌ام چگونه زمامداران امور مالی خود را در اختیار یک سببب اقتصادی و تجاری قیامت برده اند. امته ای که ذکر کردیم این مسئله را کاملا بی‌توجه رسانید. حال به بنیم در استخراج معادن چه اقدامی از طرف دولت بعمل آمده است. در این جا هم متاسفانه باید اقرار کنیم که دولت با بی‌توجهی بفر استفاده از منابع طبیعی ثروت بفرقه - تنها می‌تواند که در ایران دایر شده وقت خیر است - آنگاه دولت ایران ایجاد نکرده بلکه (داری) صاحب امتیاز خودش بفر استفاده و در این باب اقدام کرده است. امروز هم حکومت های ما در فکر استفاده از معادن نیستند. در قرن بیستم - در مملکت شش هزار ساله - در سیاهی که زمامداران ادبی عقل و تدبیر دارند معادن و منابع ثروت ایران حکمت دست خورده تا سر کر افریقای وحشی! بد بختی هم در این جا است که هر چه می‌کنند بطور وارونه و معکوس می‌کنند. در ممالک از ما بهتران قوانینی هست که از چند قرن بین طرف وضع شده و بموجب آن هر کسی مجبور است و مدنی کشف کند آن معدن متعلق بواست منگها باید در مقابل حقی پولت و به صاحب زمین که معدن در آنجا است سپرداره. این حق هیچ وقت از قومی ده شاهی یا سه عباسی از عبادت معدن تجاوز نمی‌کند. این نوع قوانین مخصوصا وضع شده تا مردم در صدق نفیض بر آیند - چون عملا نایب شده که همیشه در استخراج صد معدن - در بهت معدن فقط بوقفیت حاصل می‌کنند و ما بق به ضرر و ورشکستی سرمایه داران تمام میشود باین جهت قانون این قدر حق برای یا بده معدن و کسی که استخراج آن را عقیده دار میشود قائل شده است. اینک سدر مملکت مانظمانی موجود است که هر گونه توه ایفکاری را خفه می‌کند. سال گذشته شخصی در حوالی سمنان جرات کرده بود در مقام شخص مدنی بر

اخطار

نظر بانکه اعضاء مطابع و ادارات دولتی قصد دارند روز سه شنبه - یازدهم صفر را تعطیل کنند روز نامه ما روز پنجشنبه یازدهم صفر منتشر خواهد شد.

شدند - آنها را حاضر برای قبول کار کردند بود - بدون اینکه تصمیمی گرفته باشند. اساسی آنها را خودشان در افواه انداختند. حالنا آقای حکیم الفره مانده اند مصل.

نمی‌دانند چه کنند - فقدان هنر و شجاعت هم مد شده و همین معارف بوج و پوسیده را از دودنه قبل باین طرف پروز سهامبر انداخته است.

لریم بمیدانیت اقتصادی

آید - میدانید با او چه معامله کرده؟ او را توقیف کردند! البته این قبیل حوادث هر روز واقع نمیشود ولی ظلمات موجوده جلوی کسانی که بایل یکجف و استخراج معادن هستند می‌گیرد زیرا که مطابق معمول هر مدنی که کشف شود دولت به مزایه میگذارد. در این صورت بی فکر کشف معدن مبالغه در حالی که میدانید در مزایه هر کس بیشتر پول داد معدن یا او سکدار می‌شود. الان با اینطوری در می‌شناسیم که معادنی پیدا کرده اند و پروز نمیدهند زیرا می‌ترسند به سایرین بر گذار شود. ما میدانیم چرا یک نوع حمایت غیر قابل تاملی در زمین زمامداران وحشی - اگر اجازه میدید - در استخراج معادن با وجود است - هم دولت و هم مردم برای این که یک نفر ایرانی بخارجه بی بیرون بفرستند دولت را از - فریب حقیقت محزون بکنند. از وزارت فوائد عامه بفرستند تا کشف فلان امتیاز را مثلا بفرستند. پنجاه سال پیش ما گذار کنیم با بعضی جواب منفی خواهند داد یا اگر فرضا رضایت بدهند می‌ای از سرمایه فریب می‌کنند که پانجاهت شده است - مملکت ما را فروخته - اند ما می‌ساحیبیم و از این قبیل مزخرفات ا دیاله دارد

اجازت شهری

سراجمه قانون استخدام از طرف ریاست وزراء عظام هموم وزارتخانه ابلاغ شد که بدون پیشی از مواد قانون استخدام در محل موجب شکایت معاونه اجزای ادارات شده لهذا بقدرت نماینده اتحادیه و بهیئت وزرا معرفی شود که کمیسیونی در تحت ریاست مشاورین ریاست وزراتشکل و در این باب مذاکره نمایند و رود شقی جنکی از قرار اطلاع واسله از آستارا کشی جکی اراداتی که سابقا آمده ولیکن انداخته بود مراجعت نموده بمذازی سی و شش ساعت

نظر بانکه اعضاء مطابع و ادارات دولتی قصد دارند روز سه شنبه - یازدهم صفر را تعطیل کنند روز نامه ما روز پنجشنبه یازدهم صفر منتشر خواهد شد.

دند آنها تان و ابی عیب و براق نگاه دارید با استعمال دانظالان عالیترین خمیر دندان فرانسسه

علاقه مندگان بوطین توینج استیکه وطنی
منازه بسیار خوب در دین قوی الهامه هم رزم الهیه از قبیل پیرامون و
ارزان قابلتالی و زمستانی و اکثر های مرده و زنده و بچه که پیش و آفتاب و
از این نوعی بزم جدید اروپائی سوخته و بزرگ و تابا در خود بنامه
موجود بوده و قیمت مناسب فروش در سالها سابقین محرم و خزانهای که درجهای
مال پروریج آفاده وطن معتد بهتانیاید و استقامت فرمایند
۲۲۲ اعلان ۱۰-۷

Ovomaltine اوومالتین

بهترین غذاها و نافع ترین دواها است
برای فردی لازم و واجب است که برای حیات و زندگانی بدن خود را قوی
داشته- خصوصاً اشخاصیکه دارای استعداده مزاج کبیب و ازنی برای اخذ هر گونه امراض
خادم و مزمنه میباشد- اشخاص آمهیک (کم خونی) - عذرات پس از وضع حمل -
زنان شیرده - اطفال ضعیف و غیره و غیره...
لازم است که مخوم در صدد برآمده بوسیله دوی مجربی بدن را قوی داشته
و کاربوهای قوی خون که لشکر بدن محسوب می شود بوسیله آن دوا اضافه شده تا
بدن در مقابل میکروبهای خارجی که عبارت از دشمن بدن است مقاومت نموده مصون
نماند از اینر بامضای رسا بشارت میدهد
اوومالتین دارای ترکیبات طبیعی است سه دسه بزرگ مواد غذایی که برای حیات
انسانی لازم است در بر دارد - آهنین را بواسطه آثار مشمع خود فربه میکند
خواهینی که پس از وضع حمل دچار بی خونی و پریده رنگ میگردد بواسطه استعمال
اوومالتین شیر زنان شیرده را زیاد میکند و در شیر امرانی پیشیده کهه اطفال را قوی
نمکند بخصوص موقع رشد و نمو اطفال استعمال او مالتین استخوان آنها را محکم میکند-
برای اشخاص محصل خصوصاً آنها که ببطالنه کتب و انشاء مقالات مشغولند و زحمات
نخی و روحی آنها زیاد است استعمال اوومالتین بسیار لازم است تا مواد مغذی که در مغ
مصرف میسازند بدل ما بمتحلل نموده و قوه حافظه را نگاه داری نماید - برای اینست
این مسا و اثرات منجز نمای این دوا از اشخاصیکه اوومالتین را استعمال نموده تحقیق تا
اثرات آن مکشوف کرده - حال نظر به نتایج بیگونی که این دوا در تمام اروپا ظاهر
ساخته و قبلاً هم در ایران محل توجه بوده دوا خانه بستور وارد نموده و بهم وطنان
خود مزده میدهد کهه برای حفظ قوای ذهنی روحی بدن و مصون بودن از ضعی
امراض استعمال اوومالتین بسیار لازم و مفید خواهد بود
محل فروش - دوا خانه بستور خیابان چراغ برق - طهران
آقایانی که از شهر ها مایل نمایند بخرند برای فروش اوومالتین خود را بهدراخانه
معرفی نموده تا قرار داد مخصوصی داده شود
نمبره اعلان ۱۹۲

بمبتدیان بکانون را بشمارت
سائول مورتور آخرین اختراع از برای معالجه سوزاک و موارد آن
جدیداً وارد شده در دواخانه های مهم فروش میرسد
نمبره اعلان ۲۱۵ ۸-۱۰

اصول تدريس حساب
حل مسائل فکری

تالیف
اقای صدیق اعلم
فارغ التحصیل از دار المعلمین ورسای
دیپلمه از فاکولته علوم دارالتنون پاریس
کتابی است که ظاهر آن از حیث مطلب و حسن طبع قاطعاً در ایران چاپ
نشده - شامل دو قسمت :
قسمت اول شامل ۵ فصل : فصل اول در ارقام - پرهان - فصل دوم در حساب
و طریقه تدريس آن - فصل سوم در حساب ذهنی - فصل چهارم در مسائل حسابیه و
طریق اموختن حل المسائل پنجم در هندسه و طریق تدريس آن
قسمت دوم شامل سه مسئله حل شده حساب و هندسه
چون قسمت دوم در اولیان صدیق نامیده ابتدائی مؤلفی را برای امتحان جلیتر
میکند - قلم در خود چاپ کرده نیز فروش میرسد
طالبین بکتابخانه سعادت - خیابان ناخریه رجوع کنند
نمبره اعلان ۲۱۲ ۱۰-۹

اعلان

بازاری منازه انجمنه بلتون های پنج
مقاطبسی چهارمقاطبسی و سه مقاطبسی
دیواری بسیار اصلا و کثرت های رویه میزی
با چراغ برق های جیبی متعلق بکارخانه
های امان و قوه هائیکه ۲۴ ساعت متوالی
روشنائی دارد و چراغهای دو سرخه بنات مو
و استیلینی وارد کرده و قیمت مناسبی فروش
میرساند بقتایید برای خریداری
نمبره اعلان ۲۲۶ ۱۰-۵

سئوال از وزیر معارف

آقای وزیر چندی قبل شورای ملی معارف دو باب مخصوص مدروس مجانی
اطفال فقرا بر طبق ماده ۲۵ قانون اساسی معارف تصیم گرفت و قید کرد که باید بدون
استعمال و درنگ اطفال آفتاب را از مدارس مجانی خارج کنند یعنی استیجابی برای
این تصیم را بپایان فرمایند
نمبره اعلان ۲۲۸

کیمیای بیمه

الباس آسورانی کیمانی بیمه
سرماه پیش از ۲۵ ملبت لیره مطابق با دویست و پنجاه کرور لومان رهبن کل
روجه معروف
باکمال احترام خاطر هموم را مستحضر میسازیم کهه جدیداً در طهران شعبه کیمانی
نموده و هر کره معاملات بیمه مستقیماً در طهران میسازیم برای هر کره اطلاعات بویکل
مختار ما دکتر (رودی کی) در سوای امیر رجوع فرمایند
بمراجعات از ولایات فوری جواب داده خواهد شد

گونو کو کتیل مورتور

Gonococyl Motour
مؤثرترین واکنهای ضد سوزاک (آنی - لولو کو - سبک بولی والا) است در تمام
دواخانه های مهم فروش میرسد
نمبره اعلان ۱۹۱ ۲۰-۱۴

زبان انگلیسی

آقایانی که مایلند در مدت شش ماه
خواندن و نوشتن زبان انگلیسی را بیاموزند
همه روزه از ساعت چهار بعد از ظهر الی
هفت همزل میبواران کبان چهار راه خیرالمولد
خیابان سدی رجوع فرمایند
نمبره اعلان ۲۳۳ ۲-۲

باقدارین باسلیقه

فصل زمستان لغت خوابهای شما لحاف و
دوشک های بسیار شیک مناسب لازم دارد
و آقابیکه میل دارند لحاف های باسلیقه
داشته باشند و دوشک های مستدلباشان
(از چرمی و غیره) با بهترین فورم و سلیقه
دوخته شود رجوع کنند بکبان آقا سیدعلی اکبر
لحاف دوز واقع در خیابان علامه لوله
نمبره اعلان ۲۳۶

همیشه نو نالین

فرم های مختلف هیستورول نالین ما تمام شده بود و همواره بیشترین نظام
خود وعده ورود آن را میدادیم اینک مزده میدهم که این دوی حیات بخش وارد و
رومی تازه بمنتظرین آن خواهد بخشید کسانی که این دوا را در سیل اعضای مختلفه
بدن استعمال نموده میداند که در قابل مدعی اشتهای از دست رفته برشته و تقابلی
زیاد حاصل آنها میشود اشخاصیکه باختلال اموز شده عظام مسکرفقارند یا ضعف اعصاب
بناها تقوی شده بابتلا بقدر ادم هستند هر چه زود تر برای ابتیاح استعمال هیستورول
نالین بیایند از خرید خود بسیار خوش حال خواهند شد
برائوله هیستورول - آمبول هیستورول - الکسیر هیستورول - موجود
است نماینده کار خانه نالین و فروشنده همه دوا خانه نور خیابان ناصریه طهران
نمبره اعلان ۲۲۹ ۲-۴

در نظر داشته باشید

که هر آدم هائی باید در نظر داشته باشد که آنچه در صد سال اتفاق میافتد
ممکن است در یک دقیقه اتفاق بیفتد - اسکر مبلغ مختصری بردارید می توانید راحت
بخواید و در صورت حریق کلیه خسارات خود را در وقت نماید اگر خانه دارید از
حریق بیمه کنید - الباقی دارید بیمه کنید - مستقلات دارید بیمه نمایند وجه سالیانه
که می بردارید در مقابل آسودی خاطر و جبران خسارات ممکنه هیچ است
در دنیا هیچ مالی - هیچ کاسبی - هیچ ناجری هیچ اعبانی نیست که خانه
و مستقلات و مال الفجاره خود را بیمه نماید تا بحال ایرانی نمی گواست بیمه کند
چون کیمانی بیمه معتبری در ایران وجود نداشت حالا که این کیمانی با سرماه دویست
و پنجاه کرور در ایران وجود پیدا کرده کوشش کنید ثروت خود را هر چه زود
تر از حریق نایم نماید -
در هر خود چند دفعه اشخاص بد بختی را مشاهده نموده اند که در نتیجه
حریق خانه خراب شده اند اسکر نمی خواهید مثل آنها شوید دارائی خود را بیمه
نمایند - اینجاست که ثابت خواهد شد که کی مائل و کی جاهل است
آدرس : دکتر (ویکتور رودی کی) وکیل مختار کیمانی بیمه (الباس آسورانی
کیمانی) سرای امیر
نمبره اعلان ۲۱۸ ۱۵-۶

اخطان

رستوران مهمانخانه اقتصاد واقع در
دروازه قزوین - در راه اول : آقایان
مظام و مشرقین کرام را بغذبهای مختلف
فرانکی و ایرانی و حلویات و شربت آلات
و شام و ناهار و غیره با کمال احترام و
نظافت دعوت می نماید
مدیر رستوران حسن تهنی
نمبره اعلان ۲۳۱ ۳-۲

شرکت مطبعه مدرن